
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ 
ВЯЗНИКОВСКОГО  РАЙОНА  ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 

23.08.2018                                                                                                         №157 

 

  

В соответствии с ФедеральнымЗаконом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,постановлением главы 

администрации от 18.09.2009 №87 "О порядке разработки, формирования, 

утверждения и реализации муниципальных программ»п о с т а н о в л я ю :  

 1. Утвердить муниципальную программу «Борьба с борщевиком Сосновского 

на территории муниципального образования поселок Никологоры Вязниковского 

района Владимирской области на 2019-2023 годы» согласно приложению. 

 2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по ЖКХ.                                                                           

 3.Постановление вступает в силу со дня  его официального опубликования. 

 

 

 

 

 Глава местной администрации                                                     А.В.Софронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Об утверждении муниципальной 

программы «Борьба с борщевиком 

Сосновского на территории 

муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района 

Владимирской области на 2019-2023 

годы» 

 

 

 

 

 



2 

 

Приложение 

                                                                                   к постановлению администрации  

                                                                                     от 23.08.2018№ 157 
 

Муниципальная программа 

 «Борьба с борщевиком Сосновского на территории муниципального 

образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области 

на 2019-2023 годы» 

 

1. Паспорт  программы 

 

Наименование 

программы 

Муниципальная программа ««Борьба с борщевиком 

Сосновского на территории муниципального 

образования поселок Никологоры Вязниковского 

района Владимирской области на 2019-2023 

годы»(далее) программа 

Основание для 

разработки 

программы 

 - федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации»; 

- федеральный закон от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране 

окружающей среды» 

Заказчик 

программы 

Администрация муниципального образования 

поселок Никологоры Вязниковского района 

Владимирской области 

Цель и задачи 

программы 

Задачи: 

- сохранение и восстановление земельных ресурсов; 

- сохранение сбалансированной экосистемы природных 

ландшафтов; 

- исключение травматизма среди населения 

муниципального образования. 

Цель: 

 - уничтожение борщевика на землях населенных 

пунктов, входящих в состав муниципального 

образования поселок Никологоры. 

 Целевые индикаторы и 

показатели 

Освобождение от борщевика Сосновского 30 га 

территории муниципального образования поселок 

Никологоры 

Сроки реализации 

программы 

Мероприятия программы будут осуществляться в 

период с 2019-2023годы  

Объемы и источники  

финансирования 

программы 

Источником финансирования программы являются 

средства  бюджета муниципального образования.  

Общий объем финансирования мероприятий 

программы на период с 2019 по 2023 год составит 

350,0тыс. руб. 

В том числе по годам: 



3 

 

- 2019 год – 70,0 тыс. руб.,   

- 2020 год – 70,0 тыс. руб., 

- 2021 год – 70,0 тыс. руб., 

- 2022 год –70,0 тыс. руб., 

- 2023 год –  70,0 тыс. руб. 

Ожидаемые результаты 

реализации программы и 

показатели социально-

экономической 

эффективности 

Освобождение от борщевика Сосновского территории 

муниципального образования поселок Никологоры   

Контроль 

надвыполнением 

мероприятий программы 

Контроль над реализацией мероприятийпрограммы 

осуществляет заместитель главы администрации по 

ЖКХ 

 

 

2.Характеристика проблемы и обоснование необходимости 

ее решения программными методами  

 

  Борщевик Сосновского с 1960-х годов культивировался во многих регионах 

России как перспективная кормовая культура. Свое название культура получила в 

честь исследователя флоры Кавказа Сосновского Д.И. 

Листья и плоды борщевика богаты эфирными маслами, содержащими 

фурокумарины - фотосенсибилизирующие вещества. При попадании на кожу эти 

вещества ослабляют ее устойчивость против ультрафиолетового излучения. После 

контакта с растением, особенно в солнечные дни, на коже может появиться ожог 

1-3 степени. Особая опасность заключается в том, что после прикосновения к 

растению поражение может проявиться не сразу, а через день-два. 

 В некоторых случаях сок борщевика Сосновского может вызвать у человека 

токсикологическое отравление, которое сопровождается нарушением 

работынервной системы и сердечной мышцы. Растение является серьезной 

угрозой для здоровья человека. 

 Также в растении содержатся биологически активные вещества - 

фитоэкстрогены, которые могут вызвать расстройство воспроизводительной 

функции у животных. 

В настоящее время борщевик Сосновского интенсивно распространяется на 

заброшенных землях, откосах мелиоративных каналов, обочинах дорог. Борщевик 

Сосновского устойчив к неблагоприятным климатическим условиям, активно 

подавляет произрастание других видов растений, вытесняет естественную 

растительность местности, а также может образовывать насаждения различной 

плотности площадью от нескольких квадратных метров до нескольких гектаров. 

 В последние годы борщевик Сосновского начал перемещаться на 

приусадебные участки, владельцы которых по разным причинам не могут 

обрабатывать свои земельные участки. 



4 

 

В результате обследования в 2018 году территории муниципального 

образования поселок Никологоры Вязниковского района Владимирской области 

выявлено 30,0га засоренных борщевиком земель, в том числе с сильной степенью 

засорения 28,0 га, со слабой степенью засорения 2,0 га. Распространение 

борщевика Сосновского на территории муниципального образования приведено  в 

таблице 1. 

 

Таблица 1.  

№ 

п/п 

Местоположение земельного участка Кадастровый номер  

(при наличии) 

Площадь, 

 га 

1. В  400 м северо-западнее д Суволока 33:08:190109:77 ≈ 8,0 

2. 
Примыкает к южной границе 

д. Суволока 
33:08:190109:48 ≈ 9,0 

3. в районе д. Суволока 33:08:190109:47 ≈ 11,0 

4. 
д. Шатнево, ул. Нагорная, около 

многоквартирных домов № 2, № 3 
 ≈ 0,1 

5. 
Вдоль автомобильной дороги  (участок 

Никологоры-Иваньково) 
33:08:190109:14 ≈ 0,5 

6. 
Вдоль дороги от д. Окатово до реки 

Вондух 
 ≈ 1,0 

7. В районе д. Гуляиха  ≈ 0,4 

 

3. Основные цели и задачи  программы  

 

Основнымизадачами программы являются: 

- сохранение и восстановление земельных ресурсов; 

- сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов; 

- исключение травматизма среди населения муниципального образования.  

Основной целью программы является  уничтожение борщевика на землях 

населенных пунктов, входящих в состав муниципального образования поселок 

Никологоры. 

По итогам года проводится анализ эффективности проведения мероприятий, 

расходования средств на основе оценки основных целевых  индикаторов и 

показателей, а также определяются промежуточные результаты реализации 

программы. 

4.Механизм реализации и управления программой  

 

Настоящей программой предусмотрена реализация мероприятий, влияющих 

на уничтожение борщевика Сосновского на землях населенных пунктов, 

входящих в состав муниципального образования поселок Никологоры.   

Заказчиком программы является администрация муниципального 

образования поселок Никологоры. Руководителем Программы является 

заместитель главы администрации по ЖКХ, на которого возлагается контроль по 



5 

 

исполнению мероприятий программы, внесение предложений по уточнению, 

корректировке мероприятий. 

Финансовое обеспечение мероприятий программы осуществляется за счет 

средств бюджета муниципального образования поселок Никологоры. 

Руководитель программы несет ответственность за своевременную и 

качественную подготовку и реализацию мероприятий программы, обеспечивает 

эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию. 

 

5. Оценка эффективности и прогноз ожидаемых социальных 

  результатов от реализации программы. 

 

В рамках реализации программы предполагается  достижение следующих 

результатов: 

- сохранение и восстановление земельных ресурсов; 

- сохранение сбалансированной экосистемы природных ландшафтов; 

- исключение травматизма среди населения муниципального образования.  

Главной целью программы является полное уничтожение борщевика 

Сосновского на землях населенных пунктов, входящих в состав муниципального 

образования поселок Никологоры; 

Оценка эффективности реализации Программы будет проводиться на 

основе использования целевых индикаторов, которые обеспечат мониторинг 

динамики изменений за оцениваемый период. 

 

Методика оценки эффективности программы. 

 

      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется 

администрацией  муниципального образования поселок Никологоры на 

основании данных о финансировании и освоении средств, выделенных на 

реализацию Программы, динамики плановых и фактически достигнутых 

показателей с целью уточнения степени эффективности реализации мероприятий 

программы. 

      Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем 

сравнения достигнутого значения индикатора с его целевым значением и 

определяется по следующей формуле: 

 

Эп = Иф х 100 % / Ин, 

 

где: 

Эп-  эффективность реализации программы; 

Иф - фактическое достигнутое значение индикатора;  

       Ин  - нормативное значение индикатора. 

 

       Результативность мероприятий программы определяется исходя из оценки 

эффективности реализации программы по каждому целевому индикатору и 

показателю с учетом соответствия полученных результатов поставленной цели, 



6 

 

косвенных позитивных воздействий на социально-экономическую ситуацию в 

администрации муниципального образования поселок   Никологоры. 

 

 

6. Ресурсное обеспечение программы 

 

Финансирование программы планируется осуществлять за счет бюджета 

муниципального образования. Конкретизация объемов финансирования будет 

проводиться исходя из возможностей бюджета муниципального образования 

поселок Никологоры. 

Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий 

программы на плановый период 2019-2023 годы составит 350,0 тыс. руб., в том 

числе: 

- 2019 год –  70,0 тыс. руб.,   

- 2020 год –  70,0 тыс. руб., 

- 2021 год –  70,0 тыс. руб., 

- 2022 год –  70,0 тыс. руб., 

- 2023 год –  70,0 тыс. руб.



7 

 

7. Перечень программных мероприятий 

 

в том числе за счет средств Наименование мероприятия Срок 

исполнен

ия 

Объем 

финансирова-

ния тыс. руб. 
феде-

рального  

бюджета 

Обла-

стного 

бюджета 

местно

го 

бюджет

а 

внебюдж

етных  

источ-

ников 

Исполнители 

ответственные за 

реализацию 

мероприятий 

Ожидаемые 

результаты 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ВСЕГО 2019 год, в том числе: 2019 год 70,0 - - 70,0 - 

 Выявление очагов произрастания 

борщевика Сосновского на территории 

муниципального образования 

Без 

материальных 

затрат  

- - - - 

Информационная работа с население 

муниципального образования о мерах по 

борьбе с борщевиком (размещение 

информации на официальном сайте, 

распространение наглядной агитации 

проведение собраний граждан) 

Без 

материальных 

затрат 

- - - - 

Механический метод уничтожения 

борщевика (многократное скашивание (3 

раза за сезон), начиная с фазы розетки и до 

начала бутонизации) 

0,0 - - 0,0 - 

Химический метод уничтожение 

борщевика (применение гербицидов 

сплошного действия на заросших участках 

2 раза за сезон) 

 

70,0 - - 70,0 - 

ВСЕГО 2020 год, в том числе: 2020 год 70,0 - - 70,0 - 

Администрация 

муниципального 

образования 

поселок 

Никологоры 

Уничтожение 

борщевика 

Сосновского на 

землях 

населенных 

пунктов, 

входящих в 

состав МО 

поселок 

Никологоры 

 Выявление очагов произрастания 

борщевика Сосновского на территории 

муниципального образования 

 Без 

материальных 

затрат  

- - - - 

Информационная работа с население 

муниципального образования о мерах по 

борьбе с борщевиком (размещение 

информации на официальном сайте, 

распространение наглядной агитации 

проведение собраний граждан) 

 Без 

материальных 

затрат 
- - - - 

 Механический метод уничтожения 

борщевика (многократное скашивание (3 

раза за сезон), начиная с фазы розетки и до 

начала бутонизации) 

 

0,0 

 

- 

 

- 
0,0 

 

- 

Администрация 

муниципального 

образования 

поселок 

Никологоры 

 

 

Уничтожение 

борщевика 

Сосновского на 

землях 

населенных 

пунктов, 

входящих в 

состав МО 

поселок 

Никологоры 

 



8 

 

 Химический метод уничтожение 

борщевика (применение гербицидов 

сплошного действия на заросших участках 

2 раза за сезон) 

 

70,0 - - 70,0 

 

ВСЕГО 2021 год, в том числе: 2021 год 70,0 - - 70,0 - 

 Выявление очагов произрастания 

борщевика Сосновского на территории 

муниципального образования 

 Без 

материальных 

затрат 
- - - - 

Информационная работа с население 

муниципального образования о мерах по 

борьбе с борщевиком (размещение 

информации на официальном сайте, 

распространение наглядной агитации 

проведение собраний граждан) 

 

Без 

материальных 

затрат 

- - - - 

 Механический метод уничтожения 

борщевика (многократное скашивание (3 

раза за сезон), начиная с фазы розетки и до 

начала бутонизации) 

 

0,0 - - 0,0 - 

 Химический метод уничтожение 

борщевика (применение гербицидов 

сплошного действия на заросших участках 

2 раза за сезон) 

 

70,0 

- - 

70,0 

- 

 

 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

поселок 

Никологоры 

 

Уничтожение 

борщевика 

Сосновского на 

землях 

населенных 

пунктов, 

входящих в 

состав МО 

поселок 

Никологоры 

 

 

 

ВСЕГО 2022 год, в том числе: 2022 70,0 - - 70,0 - 

 Выявление очагов произрастания 

борщевика Сосновского на территории 

муниципального образования 

 Без 

материальных 

затрат 
- - -  - 

Информационная работа с население 

муниципального образования о мерах по 

борьбе с борщевиком (размещение 

информации на официальном сайте, 

распространение наглядной агитации 

проведение собраний граждан) 

 

Без 

материальных 

затрат 

- - - - 

 Механический метод уничтожения 

борщевика (многократное скашивание (3 

раза за сезон), начиная с фазы розетки и до 

начала бутонизации) 

 

0,0 - - 0,0 - 

 Химический метод уничтожение 

борщевика (применение гербицидов 

сплошного действия на заросших участках 

2 раза за сезон) 

 

70,0 

- - 

70,0 

- 

 

 

 

 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

поселок 

Никологоры 

 

 

 

 

Уничтожение 

борщевика 

Сосновского на 

землях 

населенных 

пунктов, 

входящих в 

состав МО 

поселок 

Никологоры 

 

ВСЕГО 2023 год, в том числе: 2023 70,0 - - 70,0 -   



9 

 

 Выявление очагов произрастания 

борщевика Сосновского на территории 

муниципального образования 

 Без 

материальных 

затрат 
- - -  - 

Информационная работа с население 

муниципального образования о мерах по 

борьбе с борщевиком (размещение 

информации на официальном сайте, 

распространение наглядной агитации 

проведение собраний граждан) 

 

Без 

материальных 

затрат 

- - - - 

 Механический метод уничтожения 

борщевика (многократное скашивание (3 

раза за сезон), начиная с фазы розетки и до 

начала бутонизации) 

 

0,0 - - 0,0 - 

 Химический метод уничтожение 

борщевика (применение гербицидов 

сплошного действия на заросших участках 

2 раза за сезон) 

 

70,0 

- - 

70,0 

- 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ 2019-2023 350,0 - - 350,0 - 

 

 

 

 

Администрация 

муниципального 

образования 

поселок 

Никологоры 

 

 

 

 

Уничтожение 

борщевика 

Сосновского на 

землях 

населенных 

пунктов, 

входящих в 

состав МО 

поселок 

Никологоры 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


